

Gemeinde Künzell Der Gemeindevorstand

Unterer Ortesweg 23 • 36093 Künzell ☎ (06 61) 3 90-0 • ♣ (06 61) 3 90-49 www.kuenzell.de



Information zu den Gebühren für Frischwasser, Schmutzwasser, Niederschlagswasser und Abfall

1. Frischwasser ab 01.01.2025

Versorgung über Zweckverband Gruppenwasserwerk Florenberg und Vorderrhön.

| Ortsteile | Frischwassergebühr |
|---|---|
| Künzell-Bachrain, Pilgerzell, | |
| Engelhelms, Dietershausen, Dirlos, | 2,54 € / m³ |
| Dassen, Dipperz-Friesenhausen, | (inkl. 7% Umsatzsteuer) |
| Eichenzell-Melters, z.T. Ebersburg, Fulda-Edelzell | Nettopreis: 2,373 € |
| Keulos, Wissels | Zweckverband "Gruppenwasserwerk Vorderrhön" |

1.1 Grundgebühr - Messstelle -

Die Grundgebühr – Messstelle – ist abhängig von der Zählergröße und gilt je angefangenem Kalendermonat und Zähler. Die hier aufgeführten Grundgebühren enthalten die gesetzliche Umsatzsteuer in Höhe von 7%.

| Ortsteile | Zählerart | Zählergröße | Bruttopreis je Monat |
|-------------------------|---|-------------|-------------------------|
| Künzell-Bachrain, | Hauswasserzähler | Q3_2,5 | 1,60 € |
| Pilgerzell, Engelhelms, | Hauswasserzähler | Q3_4,0 | 3,21 € |
| Dietershausen, Dirlos, | Hauswasserzähler | Q3_6,3 | 4,38 € |
| Dassen, Dipperz- | Hauswasserzähler | Q3_10 | 5,35 € |
| Friesenhausen, | Hauswasserzähler | Q3_16 | 5,99 € |
| Eichenzell-Melters, | Verbund-/Großwasserzähler | Q3_25 | 11,50 € |
| z.T. Ebersburg, | Verbund-/Großwasserzähler | Q3_40 | 13,26 € |
| Fulda-Edelzell | Verbund-/Großwasserzähler | Q3_63 | 14,98 € |
| | Verbund-/Großwasserzähler | Q3_100 | 19,26 € |
| Keulos, Wissels | Zweckverband "Gruppenwasserwerk Vorderrhön" | | |

1.2 Grundgebühr - gestaffelt -

Die Grundgebühr – gestaffelt – ist abhängig von der Jahresabnahmemenge des Anschlussnehmers bzw. der Messstelle und gilt je angefangenem Kalendermonat und Zähler. Die hier aufgeführten Grundgebühren enthalten die gesetzliche Umsatzsteuer in Höhe von 7%.

| Ortsteile | Jahresabnahmemenge in m³ | Stufe | Bruttopreis/Monat |
|-------------------------|--------------------------|---------|---------------------|
| Künzell-Bachrain, | von 0 bis 0,1 | 0 | 0,00€ |
| Pilgerzell, Engelhelms, | von 0,1 bis 29,99 | 1 | 0,80 € |
| Dietershausen, Dirlos, | von 30 bis 59,99 | 2 | 1,60 € |
| Dassen, Dipperz- | von 60 bis 89,99 | 3 | 2,40 € |
| Friesenhausen, | von 90 bis 119,99 | 4 | 3,21 € |
| Eichenzell-Melters, | von 120 bis 149,99 | 5 | 4,01 € |
| z.T. Ebersburg, | von 150 bis 179,99 | 6 | 4,81 € |
| Fulda-Edelzell | von 180 bis 209,99 | 7 | 5,61 € |
| | von 210 bis 239,99 | 8 | 6,42 € |
| | von 240 bis 269,99 | 9 | 7,22 € |
| | von 270 bis 299,99 | 10 | 8,02 € |
| | von 300 bis 499,99 | 11 | 10,70 € |
| | von 500 bis 999,99 | 12 | 21,40 € |
| | von 1000 bis 1999,99 | 13 | 42,80 € |
| | von 2000 bis 3999,99 | 14 | 85,60 € |
| | von 4000 bis 7499,99 | 15 | 128,40 € |
| | von 7500 bis 14999,99 | 16 | 256,80 € |
| | alles über 15000 | 17 | 535,00 € |
| Keulos, Wissels | Zweckverband "Grup | ppenwas | serwerk Vorderrhön" |

2. Gesplittete Abwassergebühren

| Künzell-Bachrain, Pilgerzell, Engelhelms, Dietershausen, Dirlos, Dassen, Keulos, Wissels, Fulda-Edelzell | Schmutzwassergebühr 2,50 € / m³ | |
|--|---------------------------------------|--|
| Künzell-Bachrain, Pilgerzell, Engelhelms, Dietershausen, Dirlos, Dassen, Keulos, Wissels | Niederschlagswassergebühr 0,65 € / m² | |
| Dipperz-Friesenhausen | Gemeinde Dipperz | |
| Eichenzell-Melters | Abwasserverband "Oberes Fuldatal" | |

3. Abfallgebühren ab 01.01.2025

Die Abfallgebühr für **privat genutzte** Grundstücke setzt sich aus einer Grund- und einer Gefäßgebühr zusammen. Für **gewerblich genutzte** Grundstücke wird nur eine gefäßbezogene Gebühr erhoben, in der pauschale Grund- und Gefäßgebühren enthalten sind.

a) Grundgebühr 2,70 € pro Person im Monat

b) Gefäßgebühr pro Monat

| Volumen | Abholrhythmus | Gebühr |
|---------|---------------|---------|
| 120 I | 14-tägig | 7,88 € |
| | 4-wöchentlich | 3,94 € |
| | gewerblich | 18,86 € |
| 240 I | 14-tägig | 15,76 € |
| | 4-wöchentlich | 7,88 € |
| | gewerblich | 34,66 € |

| Volumen | Abholrhythmus | Gebühr |
|---------|---------------|----------|
| 660 I | 14-tägig | 43,32 € |
| | 4-wöchentlich | 21,66 € |
| | gewerblich | 94,63 € |
| 1.100 l | 14-tägig | 72,22€ |
| | 4-wöchentlich | 36,11 € |
| | gewerblich | 158,62 € |

In der Gebühr ist jeweils die 14-tägige Abfuhr der Bio-Tonne enthalten. Die Größe der Bio-Tonne orientiert sich an dem Behälter für den Restmüll. Bei einer Befreiung von der Bio-Tonne kann das Volumen der Bio-Tonne gebührenfrei in Restmüllvolumen "umgetauscht" werden.

Wir weisen darauf hin, dass nach der Satzung des Abfallzweckverbandes pro Person und Kalenderwoche mindestens 7,5 I Gefäßraum zur Verfügung stehen müssen. Wir bitten dies bei der Bestellung oder dem Umtausch des Gefäßes zu beachten.

Wer seinen Müllbehälter umtauschen möchte, muss dies bei der Gemeindeverwaltung anmelden. Das Abfuhrunternehmen benötigt für den Umtausch bis zu 14 Tage. Die Verwaltungsgebühr für die Umstellung der Gefäßgröße bzw. des Abholrhythmus beträgt 10,00 €.

Die Gebühr pro Müllsack beträgt 3,00 €.

Die **Gelbe Tonne** ist gebührenfrei und in den Größen 240 Liter und 1.100 Liter erhältlich. Die Abfuhr erfolgt im 4-wöchentlichen Rhythmus und ist im Umweltkalender gelb markiert.

Die **Blaue Tonne** für Altpapier ist ebenfalls gebührenfrei. Sie ist in den Größen 240 Liter und 1.100 Liter erhältlich. Die Abfuhr erfolgt auch hier im 4-Wochen-Rhythmus und ist anhand der blauen Markierung im Umweltkalender ersichtlich. Pro 120I - bzw. 240I - Restmülltonne erhält der Anschlussnehmer eine 240 Liter Blaue Tonne. Grundstücke mit 660 Liter Müllgefäßen erhalten bis zu 3 Blaue Tonnen, 1.100 Liter Müllgefäße bis zu 5 Blaue Tonnen oder auf Wunsch eine 1.100 Liter Blaue Tonne.

4. Zahlungstermine und Abbuchungsermächtigungen

Die Zahlungstermine sind bei Kunden mit vierteljährlicher Zahlung der 15.02., 15.05., 15.08. und 15.11.. Bei Kunden mit jährlicher Zahlweise ist die Fälligkeit der 01.07.. Wir möchten Sie auch auf die Möglichkeit des Abbuchungsverfahrens hinweisen. Es erspart Ihnen die Überwachung der Fälligkeitstermine und uns unnötige Verwaltungskosten.